18.03.2021 г. № 18

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «ИНФОРМАЦИОННО-КУЛЬТУРНЫЙ ЦЕНТР» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации муниципального образования «Бахтай» от 18.03.2021 г. № 17 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай», в отношении которого администрация МО «Бахтай» является учредителем», администрация муниципального образования «Бахтай»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок установления заработной платы руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай», согласно Приложения.
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения начиная с 01.03.2021 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Аларский район» на странице муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
          4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования «Бахтай»
В.П. Бальбурова

Приложение

к Постановлению администрации

муниципального образования «Бахтай»

«Об утверждении Порядка установления

заработной платы руководителя

Муниципального бюджетного учреждения

 культуры «Информационно-культурный центр»

 муниципального образования «Бахтай»

 от 18.03. 2021 г. № 18
Порядок

 установления заработной платы руководителя Муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай»

1. Общие положения.
           1.1. Порядок установления заработной платы руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай» (далее – руководителя) разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Иркутской области от 07.11.2017 N 93-мпр " Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных казенных, бюджетных, автономных учреждений Иркутской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Иркутской области, в соответствии с Законом Иркутской области от 27 декабря 2016 года N 131-ФЗ "Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области".

        1.2. Настоящий Порядок определяет механизм формирования заработной платы руководителя Муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай» (далее – учреждение).
        1.3. Оплата труда руководителя производится за счет средств, предусмотренных на эти цели учреждением: средств бюджета муниципального образования "Бахтай" (далее - средства бюджета) и средств от приносящей доход деятельности (платных услуг), не противоречащей законодательству.

       1.4. Заработная плата руководителя учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

      1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, решаются в установленном действующим законодательством порядке.
     2. Порядок установления должностного оклада

     2.1. Должностной оклад устанавливается руководителю в зависимости от сложности труда на основании факторов сложности труда руководителя, в соответствии с системой критериев для дифференцированного установления оклада руководителя, в том числе связанных с масштабом управления, особенностями деятельности и значимостью учреждения культуры, уровнем профессионального образования руководителя, численностью работающих в учреждении культуры.

        2.2.  Для дифференцированного установления оклада руководителя утверждается система критериев (приложение 1).

        2.3. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры определяется путем деления среднемесячной заработной платы руководителя на среднемесячную заработную плату работников учреждения культуры.

         2.4.  Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры,формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год.

        2.5.  Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры (без учета заработной платы руководителя) определяется в кратности от 1 до 6

       2.6. Размер среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры для определения размера должностного оклада руководителя исчисляется в соответствии с приложением 2

       2.7. Размер должностного оклада руководителя индексируется в соответствии с размерами и сроками индексации заработной платы работников учреждений культуры и утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования «Бахтай» в соответствии с приложением 2.
      2.8. В случае изменения значения критериев, примененных при установлении оклада руководителя, размер оклада пересчитывается в следующие сроки:

     - при присуждении ученой степени - со дня принятия решения уполномоченным органом Российской Федерации о выдаче диплома;

    - при присвоении почетного звания - со дня присвоения, награждения; при изменении количества филиалов учреждения - с 1 января года, следующего за годом создания филиала;

   - при изменении значения среднесписочной численности работающих в учреждении, объема библиотечного фонда, количества клубных формирований (киноклубов) в размерах, влияющих на размер коэффициента кратности - с 1 января года, следующего за годом увеличения (уменьшения) значения показателя.
        3.Условия осуществления выплат компенсационного характера

         3.1.  С учетом условий труда руководителю могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера:

        - выплаты работникам учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаемые по результатам проведенной специальной оценки условий труда в порядке, установленном законодательством. Если по итогам специальной оценки условия труда работника признаются оптимальными или допустимыми, то повышение оплаты труда не производится;

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями:
         а) районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в Южных районах Иркутской области в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации;

       - выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных):

       а) за совмещение профессий (должностей) и (или) за расширение зон обслуживания и (или) за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

      б) за сверхурочную работу;

      в) за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

      г) при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.

       - выплату за работу в сельской местности:

      а) за работу в учреждении, расположенном в сельском населенном пункте.

     3.2. Порядок расчета выплат компенсационного характера устанавливается в соответствии с п.4.2 – 4.9 Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Бахтай» от 18.03.2021 г. № 17.
4. Порядок осуществления стимулирующих выплат
4.1. Стимулирующие выплаты устанавливаются руководителю в зависимости от исполнения целевых показателей эффективности работы учреждения культуры и результативности деятельности самого руководителя.

         5. Другие вопросы оплаты труда
          5.1. В течение периода календарного года руководителю выплачивается материальная помощь в связи с предоставлением очередного ежегодного отпуска в размере не более одного должностного оклада. Материальная помощь при наличии фонда оплаты труда также может быть выплачена в следующих случаях и размерах:

           - в случае заключения брака, рождения ребенка, утраты личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, смерти близких родственников, необходимости в лечении, потребности восстановления здоровья в результате несчастного случая, в связи с юбилейными датами (55-летием, 60-летием)  - в размерах, не превышающих одного должностного оклада.

         5.2. Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения главы муниципального образования «Бахтай».
         Решение о выплате материальной помощи принимается по результатам рассмотрения письменного заявления руководителя, которое должно содержать информацию о размере и источнике выплаты материальной помощи в соответствии с настоящим Порядком, об основании, с приложением документов, подтверждающих наступление событий, являющихся основанием для оказания материальной помощи.

        5.3. Материальная помощь выплачивается из средств, выделенных на оплату труда работников учреждения из местного бюджета.

        В случае отсутствия возможности выплаты материальной помощи за счет средств местного бюджета материальная помощь может быть выплачена из средств, поступающих от приносящей доход деятельности учреждения.

Приложение 1                                                                                      к Порядку установления заработной платы
руководителя Муниципального бюджетного

 учреждения культуры «Информационно-культурный центр»

 муниципального образования «Бахтай»

СИСТЕМА
критериев для расчета размера коэффициента кратности для определения

размера оклада директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай»

	№ строки
	Наименование показателя
	Баллы для расчета

коэффициента кратности

	1
	2
	3

	1
	Среднесписочная численность работников учреждения (человек) <*>

	1.1
	до 5
	0,1

	1.2
	6-10
	0,15

	1.3
	11-15
	0,2

	2
	Количество клубных формирований

	2.1
	1-5
	0,10

	2.2
	6-15
	0,15

	3
	Объем библиотечного фонда (тыс. экз.)

	3.1

	3.2
	До 100
	0,15

	3.3
	100-200
	0,20

	4
	Наличие у руководителя ученой

степени или почетного звания

	0,05

	5
	Количество филиалов (за 1 единицу)
	0,10

<*> значение показателя принимается в соответствии с данными годовой

статистической формы N П-4 "Сведения о численности, заработной плате и движении

работников" за год, предшествующий году установления оклада, среднесписочная

численность персонала учитывается без внешних совместителей.

Приложение 2

                                                                                      к Порядку установления заработной платы

руководителя Муниципального бюджетного

 учреждения культуры «Информационно-культурный центр»

 муниципального образования «Бахтай»

ПОРЯДОК

исчисления размера среднемесячной заработной платы работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр» муниципального образования «Бахтай» для определения должностного оклада руководителя

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исчисления среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры для определения размера должностного оклада руководителя данного учреждения.

           2. При расчете среднемесячной заработной платы учитываются оклады (должностные оклады), ставки заработной платы и выплаты стимулирующего и компенсационного характера работников учреждения культуры на одно физическое лицо за счет всех источников финансирования. Расчет среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры осуществляется за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения культуры.

          3. Среднемесячная заработная плата работников учреждения культуры определяется путем деления суммы начисленной заработной платы за отработанное время в расчетном периоде на сумму среднемесячной численности учреждения культуры за все месяцы расчетного периода, предшествующего периоду установления должностного оклада руководителя

         4. При определении среднемесячной численности работников учреждения культуры учитывается среднемесячная численность работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность работников учреждения культуры, работающих на условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность работников учреждения культуры, являющихся внешними совместителями.

         5. Среднемесячная численность работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования численности работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца, то есть с 01 по 30 или 31 число (для февраля - по 28 или 29 число), включая выходные и нерабочие праздничные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца.

       Численность работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается равной численности работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным дням.

         В численности работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются работники учреждения культуры, фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени работников.

        Работник, работающий в учреждении культуры на одной ставке, более одной ставки (оформленный в учреждении как внутренний совместитель), учитывается в списочной численности работников учреждения как один человек (целая единица).

         6. Работники учреждения культуры, работавшие на условиях неполного рабочего времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной численности работников учреждения культуры учитываются пропорционально отработанному времени.

         Расчет средней численности этой категории работников производится в следующем порядке:

        1) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими работниками, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце на продолжительность рабочего дня исходя из продолжительности рабочей недели, например:

       - 40 часов - на 8 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,67 часа

(при шестидневной рабочей неделе);

       - 39 часов - на 7,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,5 часа

(при шестидневной рабочей неделе);

       - 38,5 часа - на 7,7 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,42 часа

(при шестидневной рабочей неделе);

         - 36 часов - на 7,2 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6 часов

(при шестидневной рабочей неделе);

         - 33 часа - на 6,6 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 5,5 часа (при шестидневной рабочей неделе);

         - 30 часов - на 6 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 5 часов (при шестидневной рабочей неделе);

        - 25 часов - на 5 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 4,17 часа

(при шестидневной рабочей неделе);

        - 24 часа - на 4,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 4 часа (при шестидневной рабочей неделе);

        - 18 часов - на 3,6 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 3 часа (при шестидневной рабочей неделе);

         2) затем определяется средняя численность не полностью занятых работников за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отработанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в отчетном месяце.

         7. Среднемесячная численность работников учреждения культуры, являющихся внешними совместителями, исчисляется в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

        8. Для определения должностного оклада руководителя учреждения ежегодно учреждение подаются в  сведения о средней заработной плате работников основного персонала за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения, согласно форме к Порядку. Ответственность за достоверность информации, отраженной в форме, несет руководитель учреждения, контроль осуществляет администрацию муниципального образования «Бахтай».
Форма
к Порядку исчисления размера среднемесячной

 заработной платы работников муниципального

 бюджетного учреждения культуры

«Информационно-культурный центр»

муниципального образования «Бахтай» для

определения должностного оклада руководителя
СПРАВКА
об исчислении должностного оклада руководителя муниципального

бюджетного учреждения культуры «Информационно-культурный центр»

муниципального образования «Бахтай»
______________________________________________________________________
за период с 1 ________ 20__ года по 31 ________ 20__ года

	№п\п
	Период
	Фонд заработной платы
	Среднемесячная
численность работников
основного персонала
	Средняя заработная
плата работников
основного персонала

	1
	Январь

	2
	Февраль

	3
	Март

	4
	Апрель

	5
	Май

	6
	Июнь

	7
	Июль

	8
	Август

	9
	Сентябрь

	10
	Октябрь

	11
	Ноябрь

	12
	декабрь

	Итого

Руководитель учреждения